[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

                         АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     «04»    10    2017 г.
            № 213
г. Томск

     О     внесении    изменений      в

     постановление Администрации

     Томского района от 05.11.2015
     №337

В целях приведения муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Томском районе на 2016 - 2020 годы» в соответствие с действующим законодательством, на основании решения Думы Томского района от 22.12.2016 №108 «Об утверждении бюджета Томского  района  на 2017 год и  плановый период 2018, 2019 годов»» (в редакции от 21.02.2017, от 24.05.2017, 31.08.2017),
     ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Томского района от 05.11.2015 №337 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Томском районе на 2016 - 2020 годы» (в редакции от 18.01.2017) (далее - постановление) следующие изменения:

1.1. В Паспорте муниципальной программы раздел «Объём и источники финансирования муниципальной программы» изложить в редакции согласно приложению 1.
1.2.  В разделе 3 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» таблицы 3 и 4 изложить в редакции согласно приложению 2.

1.3.  В Паспорте подпрограммы 2 «Поддержка деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства» раздел «Объём и источники финансирования подпрограммы 2» изложить в редакции согласно приложению 3.

1.4. Таблицу «Перечень основных мероприятий и ресурсное обеспечение реализации

подпрограммы 2 изложить в редакции согласно приложению 4.

	 2. Управлению Делами Администрации Томского района (Ефимова О.Е.) опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании «Томское предместье» и разместить на официальном сайте Администрации Томского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Томского района - начальника Управления по экономической политике и муниципальным ресурсам О.Н. Быстрицкую.

	Первый заместитель Главы Томского района

– начальник Управления по социально-

экономическому развитию села                                                                                           А.В. Крикунов

	Боболева
40-85-73

Приложение 1 к Постановлению

Администрации Томского района

от 04.10.2017 №213
	   Объем и источники финансирования муниципальной программы (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Источники
	Всего
	2016
	2017
	2018
	2019
	 2020

	федеральный бюджет (по согласованию)
	 2 927,5
	 2 927,5
	 -
	 -
	 -
	 -

	областной бюджет (по согласованию)
	 17 392,7
	 970,0
	 732,7
	 5 230,0
	 5 230,0
	 5 230,0

	бюджет Томского района
	 2 840,0
	 700,0
	 250,0
	 630,0
	 630,0
	 630,0

	внебюджетные источники (по согласованию)
	 6 663,0
	 2 073,0
	 -
	 1 530,0
	 1 530,0
	 1 530,0

	всего по

источникам
	 29 823,2
	 6 670,5
	 982,7
	 7 390,0
	 7 390,0
	 7 390,0

Приложение 2 к Постановлению

Администрации Томского района

от 04.10.2017 №213
Таблица 3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	N пп
	Наименование задачи муниципальной программы, подпрограммы
	Срок реализации
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	В том числе за счет средств
	Соисполнитель

	федерального бюджета (по согласованию)
	областного бюджета (по согласованию)
	бюджета Томского района
	бюджетов сельских поселений (по согласованию)
	внебюджетных источников (по согласованию)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9

	1
	Задача 1. Обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства инфраструктурой поддержки малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Подпрограмма 1.  Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Всего
	 2 500,0
	 -
	 2 250,0
	 250,0
	 -
	 -
	Управление по экономической политике и муниципальным ресурсам Администрации Томского района

	2016 год
	 500,0

	 450,0
	 50,0

	2017 год
	 500,0

	 450,0
	 50,0

	2018 год
	 500,0

	 450,0
	 50,0

	2019 год
	 500,0

	 450,0
	 50,0

	2020 год
	 500,0

	 450,0
	 50,0

	2
	Задача 2. Стимулирование предпринимательской активности населения для развития сферы малого и среднего предпринимательства

	2.1
	Подпрограмма 2. Поддержка деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
	Всего
	 27 323,2
	 2 927,5
	 15 142,7
	 2 590,0
	 -
	 6 663,0
	Управление по экономической политике и муниципальным ресурсам Администрации Томского района

	2016 год
	 6 170,5
	 2 927,5
	 520,0
	 650,0
	 -
	 2 073,0

	2017 год
	 482,7
	 -
	 282,7
	 200,0
	 -
	 -

	2018 год
	 6 890,0
	 -
	 4 780,0
	 580,0
	 -
	 1 530,0

	2019 год
	 6 890,0
	 -
	 4 780,0
	 580,0
	 -
	 1 530,0

	2020 год
	 6 890,0
	 -
	 4 780,0
	 580,0
	 -
	 1 530,0

	Итого по муниципальной программе
	Всего
	 29 823,2
	 2 927,5
	 17 392,7
	 2 840,0
	 -
	 6 663,0

	2016 год
	 6 670,5
	 2 927,5
	 970,0
	 700,0

	 2 073,0

	2017 год
	 982,7

	 732,7
	 250,0

	 -

	2018 год
	 7 390,0

	 5 230,0
	 630,0

	 1 530,0

	2019 год
	 7 390,0

	 5 230,0
	 630,0

	 1 530,0

	2020 год
	 7 390,0

	 5 230,0
	 630,0

	 1 530,0

Таблица 4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Томского района по главным распорядителям средств

	N пп
	Наименование задачи, мероприятия муниципальной программы
	Срок исполнения
	 Объем финансирования за счет средств бюджета Томского района (тыс. рублей)
	 Участники - главные распорядители средств бюджета Томского района (ГРБС)

	 Администрация Томского района
	 Управление Финансов Администрации Томского района

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Подпрограмма 1. Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	Задача 1 Подпрограммы 1: Развитие и обеспечение деятельности организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	1
	Основное мероприятие – предоставление субсидий организациям инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, в том числе:
	всего
	250,0
	-
	250,0

	2016
	50,0

	50,0

	2017
	50,0

	50,0

	2018
	50,0

	50,0

	2019
	50,0

	50,0

	2020
	50,0

	50,0

	1.1
	Предоставление иного межбюджетного трансферта Моряковскому сельскому поселению на обеспечение деятельности организации, являющейся управляющей компанией Моряковского бизнес-инкубатора
	всего
	250,0
	-
	250,0

	2016
	50,0

	50,0

	2017
	50,0

	50,0

	2018
	50,0

	50,0

	2019
	50,0

	50,0

	2020
	50,0

	50,0

	Итого по Подпрограмме 1

	всего
	250,0
	-
	250,0

	2016
	50,0

	50,0

	2017
	50,0

	50,0

	2018
	50,0

	50,0

	2019
	50,0

	50,0

	2020
	50,0

	50,0

	Подпрограмма 2. Поддержка деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

	Задача 1 Подпрограммы 2: поддержка перспективных предпринимательских проектов

	1
	Основное мероприятие – предоставление поддержки стартующему бизнесу, в том числе:
	всего
	 1 900,0
	 1 900,0

	2016
	 500,0
	 500,0

	2017
	 50,0
	 50,0

	2018
	 450,0
	 450,0

	2019
	 450,0
	 450,0

	2020
	 450,0
	 450,0

	1.1.
	Конкурс предпринимательских проектов субъектов малого предпринимательства "Развитие"
	всего
	 1 800,0
	 1 800,0

	2016
	 450,0
	 450,0

	2017
	 -
	 -

	2018
	 450,0
	 450,0

	2019
	 450,0
	 450,0

	2020
	 450,0
	 450,0

	1.2
	Организация и проведение мероприятий, направленных на вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность (обучающие семинары, тренинги, бизнес-лагеря и т.д.)
	всего
	 100,0
	 100,0

	2016
	 50,0
	 50,0

	2017
	 50,0
	 50,0

	2018
	 -
	 -

	2019
	 -
	 -

	2020
	 -
	 -

	Задача 2 Подпрограммы 2. Формирование позитивного образа предпринимательской деятельности

	2
	Основное мероприятие – формирование позитивного образа предпринимательской деятельности, в том числе:
	всего
	 670,0
	 670,0

	2016
	 130,0
	 130,0

	2017
	 150,0
	 150,0

	2018
	 130,0
	 130,0

	2019
	 130,0
	 130,0

	2020
	 130,0
	 130,0

	2.1.
	Организация и проведение мероприятий в рамках празднования профессионального праздника - Дня российского предпринимательства в Томском районе
	всего
	 330,0
	 330,0

	2016
	 50,0
	 50,0

	2017
	 70,0
	 70,0

	2018
	 70,0
	 70,0

	2019
	 70,0
	 70,0

	2020
	 70,0
	 70,0

	2.2.
	Организация и проведение районных, межрайонных конкурсов между субъектами малого и среднего предпринимательства, организация и проведение выставок, ярмарок
	всего
	 340,0
	 340,0

	2016
	 80,0
	 80,0

	2017
	 80,0
	 80,0

	2018
	 60,0
	 60,0

	2019
	 60,0
	 60,0

	2020
	 60,0
	 60,0

	Задача 3 Подпрограммы 2. Обеспечение информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	3
	Основное мероприятие – обеспечение информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе:
	всего
	20,0
	20,0

	2016
	20,0
	20,0

	2017

	2018
	-
	-

	2019
	-
	-

	2020
	-
	-

	3.1.
	Информационная поддержка реализации программы
	всего
	20,0
	20,0

	2016
	20,0
	20,0

	2017

	2018

	2019

	2020

	Итого по Подпрограмме 2
	всего
	 2 590,0
	 2 590,0

	2016
	 650,0
	 650,0

	2017
	 200,0
	 200,0

	2018
	 580,0
	 580,0

	2019
	 580,0
	 580,0

	2020
	 580,0
	 580,0

	Итого по муниципальной программе
	всего
	 2 840,0
	 2 590,0
	 250,0

	2016
	 700,0
	 650,0
	 50,0

	2017
	 250,0
	 200,0
	 50,0

	2018
	 630,0
	 580,0
	 50,0

	2019
	 630,0
	 580,0
	 50,0

	2020
	 630,0
	 580,0
	 50,0

Приложение 3 к Постановлению

Администрации Томского района

от 04.10.2017 №213
	Объем и источники финансирования подпрограммы 2 (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Источники
	Всего
	2016
	2017
	2018
	2019
	 2020

	федеральный бюджет (по согласованию)
	 2 927,5
	 2 927,5
	 -
	 -
	 -
	 -

	областной бюджет (по согласованию)
	 15 142,7
	 520,0
	 282,7
	 4 780,0
	 4 780,0
	 4 780,0

	бюджет Томского района
	 2 590,0
	 650,0
	 200,0
	 580,0
	 580,0
	 580,0

	внебюджетные источники (по согласованию)
	 6 663,0
	 2 073,0
	 -
	 1 530,0
	 1 530,0
	 1 530,0

	всего по источникам
	 27 323,2
	 6 170,5
	 482,7
	 6 890,0
	 6 890,0
	 6 890,0

Приложение 4 к Постановлению

Администрации Томского района

от 04.10.2017 №213
Перечень
основных мероприятий и ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 2

	N

пп
	Наименование подпрограммы, задачи подпрограммы, ВЦП (основного мероприятия) муниципальной программы
	Срок реализации
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	В том числе за счет средств
	Участник/ участник мероприятия
	Показатели конечного результата ВЦП (основного мероприятия), показатели непосредственного результата мероприятий, входящих в состав основного мероприятия, по годам реализации

	федерального бюджета (по согласованию)
	областного бюджета (по согласованию)
	бюджета Томского района
	бюджетов сельских поселения (по согласованию)
	внебюджетных источников (по согласованию)

	наименование и единица измерения
	значения по годам реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9
	10
	11

	 Подпрограмма «Поддержка деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства»

	1
	Задача 1 подпрограммы: Поддержка перспективных предпринимательских проектов

	Основное мероприятие 1 - предоставление поддержки стартующему бизнесу, в том числе:
	всего
	 25 510,5
	 2 927,5
	 14 020,0
	 1 900,0
	 -
	 6 663,0
	Управление по экономической политике и муниципальным ресурсам Администрации Томского района; Организации и индивидуальные предприниматели Томского района (по согласованию)
	X
	X

	2016
	 5 500,5
	 2 927,5
	 -
	 500,0
	 -
	 2 073,0

	Количество предпринимательских проектов, получивших поддержку, единиц

	7

	2017
	 120,0
	 -
	 70,0
	 50,0
	 -
	 -

	2018
	 6 630,0
	 -
	 4 650,0
	 450,0
	 -
	 1 530,0

	17

	2019
	 6 630,0
	 -
	 4 650,0
	 450,0
	 -
	 1 530,0

	17

	2020
	 6 630,0
	 -
	 4 650,0
	 450,0
	 -
	 1 530,0

	17

	1.1
	Мероприятие 1 - Конкурс предпринимательских проектов субъектов малого предпринимательства "Развитие"
	всего
	 25 340,5
	 2 927,5
	 13 950,0
	 1 800,0
	 -
	 6 663,0

	X
	X

	2016
	 5 450,5
	 2 927,5

	 450,0

	 2 073,0

	Количество предпринимательских проектов, получивших поддержку, единиц

	7

	2017
	 -

	 -
	 -

	 -

	2018
	 6 630,0

	 4 650,0
	 450,0

	 1 530,0

	17

	2019
	 6 630,0

	 4 650,0
	 450,0

	 1 530,0

	17

	2020
	 6 630,0

	 4 650,0
	 450,0

	 1 530,0

	17

	1.2
	Мероприятие 2 - Организация и проведение мероприятий, направленных на вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность (обучающие семинары, тренинги, бизнес-лагеря и т.д.)
	всего
	 170,0
	 -
	 70,0
	 100,0
	 -
	 -

	X
	X

	2016
	 50,0

	 50,0

	Количество участников мероприятий (ед.)
	20

	2017
	 120,0

	 70,0
	 50,0

	10

	2018
	 -

	2019
	 -

	2020
	 -

	2
	Задача 2 подпрограммы: Формирование позитивного образа предпринимательской деятельности

	Основное мероприятие – формирование позитивного образа предпринимательской деятельности, в том числе:
	всего
	 1 792,7

	 1 122,7
	 670,0
	 -
	 -
	Управление по экономической политике и муниципальным ресурсам Администрации Томского района; Организации и индивидуальные предприниматели Томского района (по согласованию)
	X
	X

	2016
	 650,0

	 520,0
	 130,0

	Количество проведённых мероприятий (ед.)
	2

	2017
	 362,7

	 212,7
	 150,0

	2

	2018
	 260,0

	 130,0
	 130,0

	2

	2019
	 260,0

	 130,0
	 130,0

	2

	2020
	 260,0

	 130,0
	 130,0

	2

	2.1
	Организация и проведение мероприятий в рамках празднования профессионального праздника - Дня российского предпринимательства в Томском районе
	всего
	 839,0

	 509,0
	 330,0
	 -
	 -

	X
	X

	2016
	 250,0

	 200,0
	 50,0

	Количество проведённых мероприятий (ед.)
	1

	2017
	 169,0

	 99,0
	 70,0

	1

	2018
	 140,0

	 70,0
	 70,0

	1

	2019
	 140,0

	 70,0
	 70,0

	1

	2020
	 140,0

	 70,0
	 70,0

	1

	2.2
	Организация и проведение районных, межрайонных конкурсов между субъектами малого и среднего предпринимательства, организация и проведение выставок, ярмарок
	всего
	 953,7

	 613,7
	 340,0
	 -
	 -

	X
	X

	2016
	 400,0

	 320,0
	 80,0

	Количество субъектов МСП, принявших участие в мероприятиях (ед.)
	50

	2017
	 193,7

	 113,7
	 80,0

	50

	2018
	 120,0

	 60,0
	 60,0

	50

	2019
	 120,0

	 60,0
	 60,0

	50

	2020
	 120,0

	 60,0
	 60,0

	50

	3
	Задача 3 Подпрограммы 2. Обеспечение информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	Основное мероприятие – обеспечение информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе:
	всего
	 20,0
	 -
	 -
	 20,0
	 -
	 -
	Управление по экономической политике и муниципальным ресурсам Администрации Томского района
	X
	X

	2016
	 20,0
	 -
	 -
	 20,0
	 -
	 -

	Количество проведённых мероприятий по информированию МСП (ед.)
	4

	2017
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	2018
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	2019
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	2020
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	3.1
	Информационная поддержка реализации программы
	всего
	 20,0
	 -
	 -
	 20,0
	 -
	 -

	X
	X

	2016
	 20,0

	 20,0

	Число информационных материалов о реализации мероприятий программы (ед.)
	5

	2017

	2018

	2019

	2020

	Итого по подпрограмме 2
	всего
	 27 323,2
	 2 927,5
	 15 142,7
	 2 590,0
	 -
	 6 663,0

	X
	X

	2016
	 6 170,5
	 2 927,5
	 520,0
	 650,0
	 -
	 2 073,0

	X
	X

	2017
	 482,7
	 -
	 282,7
	 200,0
	 -
	 -

	X
	X

	2018
	 6 890,0
	 -
	 4 780,0
	 580,0
	 -
	 1 530,0

	X
	X

	2019
	 6 890,0
	 -
	 4 780,0
	 580,0
	 -
	 1 530,0

	X
	X

	2020
	 6 890,0
	 -
	 4 780,0
	 580,0
	 -
	 1 530,0

	X
	X